

MAYO

MONITOR ECONÓMICO

EDICIÓN 2024

MONITOREANDO LA ACTIVIDAD **ECONÓMICA NACIONAL**
PARA **BLINDAR LAS OPERACIONES** DE TU EMPRESA



Ante los diversos escenarios que pudimos percatarnos al inicio de este año, nos hemos percatado que para el caso exacto de México la actividad ha permanecido con constante con pequeños repuntes entre variables. Pero, aun con esta situación. Durante marzo del 2024, se observó un tendencia decreciente en la inflación anual, descendiendo de **6.85%** a **4.42%**, desencadenando una ligera alza en el aumento de precios que del mismo periodo de febrero a marzo del mismo año, pasando de **4.40%** a **4.42%**.

Por su parte el *Banco de México* (BANXICO), ha decidido implementar una política restrictiva con una ligera reducción en la tasa de interés de referencia reduciendola en 25 pp, con esto la dependencia busca seguir dirigiendo a equilibrar la inflación y el crecimiento económico. Durante este mes, el tipo de cambio se mantuvo estable, reflejando un fortalecimiento del peso, al permanecer en **\$16.79** pesos por dólar, conllevado un alto grado de confianza en la economía mexicana.

En cuanto al mercado laboral, se ha registrado una reducción en la tasa de desempleo, bajando **0.1%** desde marzo del año anterior, situándose en **2.7%**. Adicionalmente, se observa un aumento en el número de trabajadores formales afiliados ante el *Instituto Mexicano del Seguro Social* (IMSS), de **21,796,280** en marzo de 2023 a **22,289,345** en marzo de 2024, lo que apunta a un fortalecimiento en la formacion y creacion de empleo.

En términos del *Producto Interno Bruto* (PIB) de México, también mostró un leve crecimiento trimestral de **0.3%** en el primer trimestre de 2024, sumando un total de **25,280,628 millones de pesos (mdp)** precios de 2013, representando un aumento interanual del **1.9%**.



En el ámbito de comercio internacional, las exportaciones experimentaron un decrecimiento en marzo de 2024 del **0.1%** comparado con el mes anterior, sin embargo tras esta reducción se alcanzó los **50,646.3 millones de dólares (mdd)**. Aun con esta reducción dentro de las exportaciones, las importaciones presentaron una disminución en mayor magnitud del **5.2%**, el efecto resultante en la balanza comercial fue positiva con un superávit de **1,992.3 mdd**, marcando un cambio interesante respecto al superávit del año anterior.

Ante todo ello, se presenta de manera desglosada el monitor mensual en cinco secciones principales que abarcan:

- 1) Macroeconomía Nacional
- 2) Industria Maquiladora
- 3) Agroindustria
- 4) Inversión Extranjera Directa
- 5) Empresas

Finalmente, este informe busca ofrecer una **visión integral de la economía mexicana**. Así, mediante la **revisión mensual**, se proporciona una **comprensión detallada de las variaciones sectoriales**, identificando áreas de **fortaleza y desafíos**, y estableciendo una **base sólida para la planificación estratégica y la toma de decisiones informadas**, impulsando un **mejoramiento continuo del panorama económico tanto nacional como internacional**.

SECCIÓN 1. MACROECONOMÍA NACIONAL

INDICADORES	MARZO 2024	MARZO 2023	FEBRERO 2024
Inflación	4.42	6.85	4.40
Inflación Subyacente	4.55	8.09	4.64
Tasa Objetivo	11.0	11.0	11.25
Tipo de Cambio Promedio	\$16.79	\$18.38	\$17.09

La **inflación** se define como el incremento general de precios en la economía. En marzo de 2023 hubo una disminución interanual, pasando de **6.85%** a **4.42%** en marzo de 2024, como resultado de una moderación en el ritmo de crecimiento de los precios. Comparativamente, de febrero de 2024 a marzo de 2024, se registra un ligero aumento, de **4.40%** a **4.42%**.

En cuanto a la **inflación subyacente**, que excluye precios volátiles de alimentos y energía, también muestra una tendencia decreciente a lo largo del año, pasando de **8.09%** en marzo de 2023 a **4.55%** en marzo de 2024, demostrando tener una mayor estabilidad en los precios de bienes y servicios.

La **tasa objetivo de interés**, establecida por el Banco de México como referencia para las tasas de interés en el sistema financiero, se disminuye hasta **11.0%** en marzo de 2024 después de que en febrero 2024 se mantuviera en **11.25%**, resaltando que existe una política monetaria constante que busca equilibrar la inflación y el crecimiento económico.

El **tipo de cambio promedio**, que refleja el valor del peso frente al dólar, muestra valores constantes del peso desde marzo de 2024 a abril de 2024, pasando de **16.79** a **16.81** pesos por dólar. Por tanto, este fortalecimiento del peso podría ser un indicador de una mayor confianza en la economía o un flujo de capital favorable hacia el país.

EMPLEO	ENERO 2024	ENERO 2023	DICIEMBRE 2023
Tasa de Desempleo	2.7%	2.8%	2.6%
Trabajadores Asalariados Registrados en IMSS	22,289,345	21,796,280	22,289,810
Población Económicamente Activa	61,215,274	60,464,928	60,898,387
Salario Mínimo 2023 ¹	General 207.44	ZLFN 312.41	Equivalente \$US* General: 12.35 ZLFN: 18.60
Salario Mínimo 2024 ¹	General 248.93 (+20%)	ZLFN 374.89 (+20%)	Equivalente \$US* General: 14.83 ZLFN: 22.33

¹/Pesos por día.

En México, el salario mínimo es regionalizado, para la Zona Libre de la Frontera Norte (ZLFN, conformada 43 municipios de los estados de Baja California, Sonora, Chihuahua, Coahuila, Nuevo León y Tamaulipas) el monto es mayor que en el resto del país.

*La equivalencia en dólares con base al tipo de cambio promedio al mes.

La **tasa de desempleo** en México, que mide la proporción de la población que busca empleo activamente sin éxito, durante el periodo de febrero de 2024 y marzo de 2024 se produjo en decremento de **0.1%**, en comparación con marzo de 2023, cuando fue ligeramente mayor, a niveles de **3.8%**.

El número de **trabajadores asalariados registrados** en el *Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS)* denota un crecimiento sostenido, al pasar de **21,796,280** en marzo de 2023 a **22,289,345** en febrero de 2024, figurando un aumento en la formalización del empleo y en la creación de puestos de trabajo formales a lo largo del año.

La **Población Económicamente Activa (PEA)**, que incluye a todas las personas que tienen la edad y capacidad para trabajar, ha tenido un alza desde marzo de 2023, con **60,464,928** personas, a marzo de 2024, con **61,215,274** personas.

El 1.º de diciembre de 2023, la *Comisión Nacional de los Salarios Mínimos* difundió que el **salario mínimo** reflejó un crecimiento del **20%** de 2023 a 2024. En el país, el salario mínimo diario aumentó de **207.44** a **248.93** pesos, mientras que en la *Zona Libre de la Frontera Norte (ZLFN)*, subió de **312.41** a **374.89** pesos. La equivalencia en dólares estadounidenses también incrementó, pasando a **14.83** dólares para el salario mínimo general y a **22.33** dólares para la *ZLFN*, basándose en el tipo de cambio promedio del mes.

ACTIVIDAD ECONÓMICA			
PIB Trimestral ¹	1T 2024 25,280,628	4T 2023 25,210,053 (+0.3%)	1T 2023 24,801,000 (+1.9%)
Unidades Económicas	Noviembre 2023: 5,541,076 Noviembre 2022: 5,530,925 (+10,151 unidades)		
Indicador Global de la Actividad Económica	Febrero 2024 104%	Enero 2024 1.7%	Febrero 2023 2.8%
Exportaciones ²	Marzo 2024 50,646.3	Febrero 2024 50,721.1 (-0.1%)	marzo 2023 53,564.2 (-5.4%)
Importaciones ²	48,654.1	51,305.8 (-5.2%)	52,388.9 (-7.1%)
Balanza Comercial ²	1,992.3	-584.7 (-440.7%)	1,175.3 (+69.5%)

¹/Millones de pesos a precios de 2013, variación desestacionalizada

²/Millones de dólares, cifras oportunas.

***Los porcentajes representan las variaciones entre el mes de referencia y los periodos anteriores.

Fuentes: BANXICO, INEGI, IMSS.

El *Producto Interno Bruto (PIB)*, contempla el valor total de todos los bienes y servicios producidos en el país, registró un leve crecimiento de **0.3%** en el primer trimestre de 2024 en comparación con el cuarto trimestre del 2023, alcanzando los **25,280,628** mdp a precios de 2013 (**+1.9% más con respecto al primer trimestre de 2023**).

El *Indicador Global de la Actividad Económica (IGAE)*, permaneció estable en febrero de 2024, registró una variación del **1.7%** respecto al mes precedente. En tanto que, para la variación interanual de febrero experimentó un crecimiento del **2.8%**.

En el ámbito del comercio internacional, las exportaciones de México en marzo de 2024 sufrieron una descenso en **-0.1%** respecto a febrero de 2024, situándose en **50,646.3** mdd. A comparación de febrero de 2023, donde las exportaciones disminuyeron en un **-5.4%**.

Por otro lado, las importaciones también disminuyeron un **-5.2%** de enero de 2024 a febrero de 2024, debido a una menor demanda interna de bienes extranjeros. Como consecuencia, resultó en una balanza comercial positiva en marzo de 2024, con un superávit de **1,992.3** mdd, superior al superávit interanual (**1,175.3mdd**).

SECCIÓN 2. INDUSTRIA MANUFACTURERA

INDICADOR DE LA PRODUCCIÓN MANUFACTURERA		
FEBRERO 2024	ENERO 2023	FEBRERO 2023
103.4	0.1%	1.9%

¹Indicador Mensual de la Actividad Industrial (IMAI) de las industrias manufactureras, desestacionalizado.

El *Indicador Mensual de la Actividad Industrial (IMAI)* de las Industrias manufactureras, se situó en 103.4 en febrero de 2024, el cual representa un incremento del **0.1%** en comparación con enero de 2024, indicando una ligera expansión en la producción manufacturera en ese periodo. No obstante, cuando se compara con febrero de 2023, se observa un incremento en la producción del **1.9%**.

VALOR DE PRODUCCIÓN		
FEBRERO 2024	ENERO 2024	FEBRERO 2023
890,515.7	895,854.8 (-0.6%)	965,745.0 (-7.8%)

¹Millones de pesos corrientes.

En febrero de 2024, el **valor de producción** tuvo una reducción del **0.6%** en comparación con enero de 2024, incrementando de **895,854.8** mdp a **890,515.7** mdp. Adicionalmente, cuando se compara el valor de producción de febrero de 2024 con el de febrero de 2023, que fue de **965,745.0** mdp, disminuyó en el año **7.8%**.



EXPORTACIONES MANUFACTURERAS	ENERO 2024	DICIEMBRE 2023	ENERO 2023
	45,047.60	36,571.20	39,758.70
Automotrices	16,650.70	12,721.10	13,122.3
Maquinaria y equipo especial para industrias diversas	6,561,655.0	5,110,895.0	6,467,560.0
Equipo y aparatos eléctricos y electrónicos	7,288,594.0	6,324,824.0	6,769,540.0
Alimentos, bebidas y tabaco	2,533,717.0	2,215,939.0	2,275,404.0
Importaciones Manufactureras	46,210,795.0	40,595,735.0	39,800,229.0
Balanza Manufacturera	-1,163,219.0	-4,024,550.0	-415,574.0

¹/Millones de dólares

Los subsectores manufactureros que mostraron variaciones en su actividad entre enero de 2023 y enero de 2024 fueron:



Entre enero de 2024 y diciembre de 2023, las **exportaciones manufactureras totales** incrementaron (+15.2%), mientras que el superávit manufacturero interanual incrementó (+13.3%) en el mismo periodo.

UNIDADES ECONÓMICAS

Noviembre 2022: 608,484
 Noviembre 2021: 608,212 (+231 unidades)

PERSONAL OCUPADO		
FEBRERO 2024	ENERO 2023	FEBRERO 2023
102.3	-0.3%	-1.5%

⁴Índice de personal ocupado, variación ajustada por estacionalidad

El personal ocupado en febrero de 2024 decreció en un **102.3%**, denotando una disminución del **-1.5%** respecto a diciembre de 2023 y una reducción del **-0.3%** comparado con enero de 2024.

Estadística Manufacturera y Maquiladora de Exportación

	FEBRERO 2024	ENERO 2024	FEBRERO 2023
Establecimientos ¹	6,434	6,429	6,416
Autorizaciones ²	6,150 (1 nuevos)	6,149 (16 nuevos)	6,094 (35 nuevos)
Personal Ocupado ³	3,256,142	3,252,758	3,273,965
Horas Trabajadas ⁴	613,066	613,904	588,689
Ingresos Nacionales ⁵	270,826,009	273,083,864	236,792,074
Ingresos Extranjeros ⁶	371,123,921	357,210,234	358,422,455

¹ Establecimientos con actividad económica durante el mes de referencia.

² Programas autorizados en el Directorio IMMEX del mes de referencia, la variación corresponde a las nuevas autorizaciones contra el mes anterior.

³ Variación porcentual correspondiente a cifras desestacionalizadas.

⁴ Miles de horas, variación porcentual correspondiente a cifras desestacionalizadas.

⁵ Millones de pesos.

Fuente: INEGI

Los establecimientos con una mayor tasa de crecimiento interanual (*Febrero 2023 - Febrero 2024*) en sus ingresos extranjeros, fueron los pertenecientes a los estados de:

MANUFACTUREROS		NO MANUFACTUREROS	
(+60.6%)	1. Guanajuato	(+33.5%)	1. C. de México
(+42.0%)	2. Durango	(+28.0%)	2. Tamaulipas
(+35.4%)	3. Puebla	(+18.3%)	3. Chihuahua

Ahora, en esta misma categoría, los subsectores con mayores incrementos fueron:

MANUFACTUREROS

1. Industria del plástico y del hule	(+39.4%)
2. Fabricación de muebles, colchones y persianas	(+23.7%)
3. Fabricación de maquinaria y equipo	(+23.1%)

NO MANUFACTUREROS

1. Resto de subsectores	(+19.7%)
2. Comercio al por mayor de materias primas agropecuarias y forestales, para la industria, y materiales de desecho	(+11.1%)
3. Agricultura	(-0.3%)

SECCIÓN 3. AGROINDUSTRIA

En febrero de 2024, las **exportaciones agroalimentarias** sumaron **4,873.9** mdd, representando el **9.61%** del total nacional, un enorme ascenso respecto al **0.01%** del año anterior. A lo largo de enero a febrero de 2024, estas alcanzaron **9,058.7** mdd, constituyendo el **9.77%** del total.

Las importaciones en el mismo período fueron de **3,657.3** mdd, resultando en una balanza comercial positiva de **1,216.6** mdd en febrero de 2024, frente a los **733.33** mdd de enero de 2024. En el acumulado anual de 2024, la balanza comercial agroalimentaria registró un superávit de **1,491.6** mdd, correspondiendo al décimo año consecutivo.

	FEBRERO 2024	FEBRERO 2023	ENE - FEB 2024 ¹
Exportaciones Agroalimentarias²	4,873.9	4,367.4	9,058.7
% de las X totales³	9.61%	0.01%	9.77%
Importaciones²	3,657.3	6,634.1	7,567.1
Balanza Comercial²	1,216.6	733.33	1,491.6

¹/Periodo acumulado enero-septiembre, el porcentaje contrasta al periodo con su igual del año anterior.

²/El comercio agroalimentario se conforma por los sectores agropecuario y agroindustrial, cantidades en millones de dólares.

³/Porcentaje de las exportaciones agroalimentarias en los totales nacionales.

Fuente: SIAP.

Dentro del **top 5 de los principales productos que se exportaron en febrero 2024**, con su respectivo monto en millones de dólares y variación interanual, tenemos a los siguientes:



En conjunto, estos 5 productos tienen una participación del **35.43%** en el total de las exportaciones agroalimentarias de diciembre, equivalente a **\$1,726.87** mdd.

En el acumulado que se tiene sobre el año, es decir, de enero a diciembre de 2024 están:

Las exportaciones agrícolas con la variación más alta interanual de este mes contra el periodo de 2022, fueron;



Por otro lado, las **exportaciones** más significativas de **productos agroindustriales** y con mayor tasa de crecimiento interanual fueron;



SECCIÓN 4. INVERSIÓN EXTRANJERA DIRECTA

La **IED** es una importante fuente de empleo y oportunidades comerciales para los países receptores, y ofrece una serie de beneficios adicionales.

Los datos correspondientes al cuarto trimestre de 2023 revelan una IED de **\$861.9 mdd**. Aunque esta cifra, aislada, podría parecer modesta, especialmente al compararla con los totales anuales, es pertinente comparar dentro del año fiscal.

A lo largo del período comprendido entre el primer y el cuarto trimestre de 2023, la IED total alcanzó **\$36,058 mdd**, de manera que demuestra la continua atracción de capital extranjero.

Este monto es ligeramente inferior al registrado en el mismo período del año anterior, 2022, donde la IED total fue de **\$36,312.1 mdd**, marcando una leve disminución del **0.7%**.

Es pertinente señalar que los datos presentados son preliminares porque se actualizan cada trimestre y están sujetos a las cifras oficiales del **Registro Nacional de Inversiones Extranjeras (RNIE)**, así como a la protección de datos confidenciales.

IED TOTAL	
T1 2024	\$20,312.7
T1 2023	\$23,498.6 (-13.56%)
T1-T4 2024	\$20,312.7

¹/Millones de dólares.
Fuente: Secretaría de Economía.

Por Tipo de Inversiones

En la categoría de **Nuevas Inversiones**, se observa un incremento muy significativo del **170.27%** en el monto invertido, incrementando de **\$1599.3 mdd** en 2023 a **\$1,619.7 mdd** en 2024. Para la **Reinversión en utilidades**, destaca una subida del **11.15%**, ascendiendo de **\$19,614.8 mdd** en 2023 a **\$21,801.4 mdd** en 2024. En contraparte, para el rubro de **Cuentas entre compañías**, se reporta un aumento impresionante del **-21.30%**, pasando de **\$98.6 mdd** en 2023 a **\$77.6 mdd** en 2024.

NUEVAS INVERSIONES		
T1-T4 2024 →	\$1,619.7	(+170.27%)
T1-T4 2023 →	\$599.3	
REINVERSIÓN EN UTILIDADES		
T1-T4 2024 →	\$21,801.4	(+11.15%)
T1-T4 2023 →	\$19,614.8	
REINVERSIÓN EN UTILIDADES		
T1-T4 2024 →	\$77.6	(-21.30%)
T1-T4 2023 →	\$98.6	

^{*}Datos en millones de dólares.

Por Origen

Top de los principales países que invirtieron en México durante el primer trimestre de 2024.

		T1 2024 ²	T1 2023 ³	
	ESTADOS UNIDOS	\$10,615.2	\$9,797.80	(+8.3%)
	ALEMANIA	\$1,740.1	\$2,203.90	(-21.0%)
	CANADÁ	\$1,705.1	\$538.20	(+216.8%)
	JAPÓN	\$1,430.0	\$467.00	(+206.2%)
	ARGENTINA	\$840.5	\$1,795.80	(-53.20%)
	SUIZA	\$763.6	\$541.90	(+40.9%)
	COREA	\$640.6	\$63.30	(+912.0%)
	PAÍSES BAJOS	\$529.9	\$934.30	(43.3%)
	ESPAÑA	\$350.7	\$4,226.80	(-91.7%)
	BRASIL	\$164.4	\$350.10	(-53.0%)
	REINO UNIDO	\$142.0	\$1,062.20	(-86.6%)
	HONG KONG	\$115.2	\$295.90	(-61.1%)
	DINAMARCA	\$92.5	\$124.80	(-25.9%)
	RESTO	\$1,182.9	\$1,096.6	(+7.9%)

¹/Millones de pesos corrientes.

²/Variación porcentual contra el trimestre anterior (T3 2023).

³/Variación porcentual contra el mismo periodo del año anterior (T1-T4 2022).

*Las variaciones pueden no coincidir con los decimales contemplados.

n.s.: No significativo. La variación sobrepasa el -1,000% por la magnitud y signo de las cifras.

Fuente: Secretaría de Economía.

Por Sector

Top de los principales sectores en los que más se invirtió durante el primer trimestre de 2024.

	T1 2024 ²	T1 2023 ³
31-33 Industrias manufactureras	\$8,501.5	\$12,794.70 (-33.6%)
52 Servicios financieros y de seguros	\$5,153.2	\$6,902.60 (-25.3%)
21 Minería	\$2,373.4	\$828.00 (+186.6%)
48-49 Transporte, correos y almacenamiento	\$1,278.3	\$503.70 (+186.6%)
43 Comercio al por mayor	\$1,640.6	\$888.50 (+84.6%)
72 Servicios de alojamiento temporal y de preparación de alimentos y bebidas	\$329.1	\$659.60 (-50.1%)
11 Agricultura, cría y explotación de animales, aprovechamiento forestal, pesca y caza	\$290.2	-\$173.50 (+267.2%)

¹/Millones de dólares.

²/Variación porcentual contra el mismo trimestre del año anterior (T1 2023).

³/Variación porcentual contra el mismo periodo del año anterior (T1-T4 2022).

*Las variaciones pueden no coincidir con los decimales contemplados.

Fuente: Secretaría de Economía.

Por Principales Entidades

Los principales estados a los que se destinó la IED durante el primer trimestre de 2024.

	T1 2024 ²	T1 2023 ³		T1 2024 ²	T1 2023 ³
Ciudad de México	\$12,043	\$8,688.9 (+38.6%)	Veracruz	\$684.9	\$840.3 (-18.5%)
Nuevo León	\$1,350	\$2,450.3 (-44.9%)	Chihuahua	\$683.1	\$868.0 (-21.3%)
Baja California	\$1,082	\$956.3 (+13.2%)			

¹/Millones de dólares.

²/Variación porcentual contra el mismo trimestre del año anterior (T3 2023).

³/Variación porcentual contra el mismo periodo del año anterior (T1-T4 2022).

*Las variaciones pueden no coincidir con los decimales contemplados.

Fuente: Secretaría de Economía.

SECCIÓN 5. EMPRESAS

Anuncios de Inversión

En abril, se aseguraron inversiones para diversos sectores, entre ellos se resaltan las siguientes:

Eaglerise Net Electric - Automotriz | CHINA



El proveedor de componentes eléctricos y electrónicos de origen chino creará 700 nuevos empleos con su planta en Ramos Arizpe, con una aplicación de recursos de 3 mil 230 millones de pesos (alrededor de 197 millones de dólares), la empresa construirá una planta de 31,000 metros cuadrados en el Parque Industrial Santa María.



Seojin Mobility - Automotriz | COREA DEL SUR



La empresa coreana Seojin Mobility anunció, durante la ceremonia de colocación de la primera piedra de su primera planta en México, que la inversión sería de alrededor de 260 millones de dólares, lo que impulsará el mercado local, y fortalecerá la colaboración con armadoras como Hyundai y Kia México, generando más de 300 empleos una vez iniciada la producción.



ZF Group - Automotriz | ALEMANIA



ZF Group inauguró su Campus Monterrey, con un área de 43,000 m², la planta manufactura, edificio corporativo y laboratorios en los que se emplea actualmente a 700 personas, con una proyección de 1000 para 2026. Esto tras una inversión de 200 millones de dólares en el Parque Industrial FINSA Guadalupe, representa un hito en la inversión de la empresa en la región de las Américas.



Yokohama Rubber - Automotriz | JAPÓN



Yokohama Rubber ha colocado la primera piedra para su nueva planta de neumáticos japoneses en Saltillo, Coahuila, generando más de mil empleos. La planta, que contará con una inversión de 380 millones de dólares, tendrá la capacidad para producir 5 millones de llantas al año.



Volvo - Automotriz | CHINA



Volvo Group aumentará la capacidad de producción de camiones pesados en América del Norte con una nueva planta armadora en México, tras anunciar que construirá una nueva planta de fabricación de camiones pesados, se prevé que la planta esté operativa en 2026, tras una inversión de 80 millones de dólares.



Phoenix Contact - Tecnología | ALEMANIA



Phoenix Contact, reconocida empresa alemana especializada en tecnologías de conexión y automatización, invertirá más de 60 millones de euros en una nueva planta en Querétaro, México, generando 700 empleos y destacando su compromiso con la innovación y la sostenibilidad en la industria.



ENGEL - Manufacturas | AUSTRIA



ENGEL, empresa austriaca, invierte 1,100 millones de pesos en Querétaro, generando 310 empleos para ampliar su producción de máquinas de moldeo por inyección, fortaleciendo la industria de la entidad.



Taxan - Automotriz | JAPÓN

TAXAN

El proveedor de componentes electrónicos para la industria automotriz creará un total de 1,500 empleos con esta expansión en capacidad, la compañía japonesa está ubicada en el Parque Industrial Millennium, en San Luis Potosí, tras invertir un total de 40.6 mdd.

La empresa tendrá como posibles clientes a Nissan, Ford, Mazda, Toyota, Honda, entre otros localizados en la región del Bajío.



Parques Industriales

De la misma manera, se dio a conocer el financiamiento para la edificación de los complejos industriales por entidades privadas:

Monterrey Tech Park - Sector Inmobiliario | NUEVO LEÓN



Tras una inversión de 2,500 mdp, Grupo Frisa ha iniciado la construcción de su nuevo proyecto industrial en el municipio de Marín, Nuevo León. Bajo el nombre de Monterrey Tech Park, esta iniciativa promete no solo revolucionar el panorama industrial de la región, sino también servir como un catalizador para la atracción de inversiones tanto nacionales como extranjeras. El proyecto busca generar 1,500 empleos directos y atraer inversiones nacionales y extranjeras.



FICHA COMERCIAL. DURANGO

Acumulado al Cuarto Trimestre de 2023

Exportaciones \$3,066.5 millones de dólares	22° LUGAR NACIONAL
Fabricación de equipo de transporte:	\$1,100.9 mdd
Minería de minerales metálicos y no metálicos, excepto petróleo y gas:	\$499.2 mdd
Industria alimentaria:	\$335.7 mdd
Cría y explotación de animales:	\$174.4 mdd

Acumulado al Cuarto Trimestre de 2023

Inversión Extranjera Directa \$377.8 millones de dólares	19° LUGAR NACIONAL
Por sector:	
Minería:	\$303.5 mdd
Industria Manufacturera:	\$32.2 mdd

Países con Mayor Inversión en el Estado:



NUESTROS SERVICIOS

Defensa Legal



Auditoría Preventiva



Certificación OEA



Certificación IVA e IEPS



Validación CTPAT



Asesoría



IMMEX



RFE



Estrategias inteligentes que dan resultado



st stratego

COMERCIO EXTERIOR • DEFENSA LEGAL • FISCAL • AUDITORÍA

800 626 01 55

www.stratego-st.com

info@asesores-stratego.com

Tijuana, B.C. | México, CDMX | Guadalajara, Jal.

Monterrey, N.L. | Querétaro, Qro.

Mexican Desk: CA, USA | München, DE.

